Requerimento no ______, de 2023

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido ofício ao Executivo, na pessoa do

Excelentíssimo Prefeito Sr. TIAGO RODRIGUES CERVANTES para que sejam prestadas

informações acerca do trabalho já realizado pelo atual Governo para buscar, entre as diversas

formas existentes, recursos para a Guarda Municipal.

Tendo em vista, ser de conhecimento público, a existência de diversas formas para buscar

recursos para a Guarda Municipal, o vereador que subscreve o presente Requerimento,

entendeu ser pertinente saber quais dos caminhos abaixo, o atual Governo Municipal já

trabalhou:

1.

A respeito do repasse de R$150 milhões de reais, anunciados pelo Governo Federal, para

auxiliar na segurança nas escolas, que o prazo venceu no dia 03/05/20203, onde se previam

verbas de R$100 mil a R$1 milhão de reais, quais projetos foram apresentados pelo atual

Governo, nas seguintes áreas possíveis:

1A - Projetos de expansão das rondas escolares, realizadas pela

Polícia Militar ou Guardas Municipais: foi apresentado algum

projeto? Se a resposta for positiva, favor enviar cópia.

1B- Cursos de capacitação para profissionais da área de

segurança: foi apresentado algum projeto? Se a resposta for

positiva, favor enviar cópia.

1C - Cursos que contemplem o acolhimento, a escuta ativa e o

encaminhamento para a rede de proteção às crianças e

“Solicita ao Executivo, na pessoa

do Excelentíssimo Prefeito Sr.

TIAGO RODRIGUES

CERVANTES, que sejam

prestadas informações acerca do

trabalho já realizado pelo atual

Governo para buscar, entre as

diversas formas existentes,

recursos para a Guarda

Municipal. ”

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360037003000340034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

adolescentes: foi apresentado algum projeto? Se a resposta for

positiva, favor enviar cópia.

1D - Ações de pesquisa e diagnóstico na prevenção em

segurança no ambiente escolar: foi apresentado algum projeto?

Se a resposta for positiva, favor enviar cópia.

1E - Aprimoramento da investigação cibernética e criação de

observatórios sobre violência nas escolas: foi apresentado

algum projeto? Se a resposta for positiva, favor enviar cópia.

2.

A respeito do repasse de R$100 milhões de reais, também anunciados pelo Governo Federal,

para fortalecimento das Guardas Municipais, onde, conforme o documento, Municípios

poderão receber aporte financeiro a partir da apresentação de projetos para o desenvolvimento

de ações voltadas ao aprimoramento e ao fortalecimento das atividades de proteção aos

turistas e moradores pelas respectivas guardas, especialmente em centros históricos, parques,

monumentos e pontos culturais, no âmbito do Sistema Único de Segurança Pública (Susp),

cujo orçamento provém do Fundo Nacional de Segurança Pública (FNSP). Os projetos devem

ter valor mínimo de R$ 500 mil, e, máximo, de R$ 1 milhão. Desse edital foi realizado algum

projeto na área de:

2A - Gestão, Governança e Desenvolvimento de Capacidades

Institucionais: contempla desenvolvimento e implementação

de estruturas de planejamento e acompanhamento do

Programa Município Mais Seguro, fortalecimento de

tecnologia, elaboração de protocolos integrados de atuação e

procedimentos operacionais padrão, além da realização de

estudos, pesquisas e diagnósticos de segurança nas áreas de

interesse: foi apresentado algum projeto? Se a resposta for

positiva, favor enviar cópia.

2B - Equipamentos e Tecnologia: contempla financiamento

desde equipamentos de proteção e atuação individual, como

cassetetes, escudos e capacetes, até sistemas de

videomonitoramento, inteligência artificial e análise de

dados: foi apresentado algum projeto? Se a resposta for

positiva, favor enviar cópia.

2C - Capacitação: estão incluídos treinamentos em técnicas e

estratégias de patrulhamento, capacitação em primeiros

socorros e emergências médicas e cursos de legislação,

direitos humanos e abordagem a diferentes públicos: foi

apresentado algum projeto? Se a resposta for positiva, favor

enviar cópia.

3.

A respeito do Fundo Nacional de Segurança Pública, onde o acesso aos recursos se dá por

meio editais e apresentação de projetos associados à Política Nacional de Segurança Pública.

O município recebe algum repasse desse fundo? Se a resposta for positiva, favor enviar cópia.

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360037003000340034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

4.

Fundo de Defesa dos Direitos Difusos: Os entes federativos interessados em acessar os

recursos do FDD devem apresentar Planos de Trabalho voltados ao atendimento da finalidade

do edital, sendo obrigatório o enquadramento em, pelo menos, uma linha temática a ser

expressamente apontada pelo proponente. Os eixos e linhas temáticas do FDD são:

 I - Promoção da recuperação, conservação e preservação do meio ambiente; II - Proteção e

defesa do consumidor; III - Promoção e defesa da concorrência; IV - Patrimônio cultural

brasileiro; e V – Outros direitos difusos e coletivos, o qual contempla igualdade racial,

prevenção e combate à violência contra a mulher e outros, sendo que esse eixo poderia ser

agrupado em questões de vulnerabilidade social e improbidade administrativa: Nesse fundo já

foi apresentado algum projeto? Se a resposta for positiva, favor enviar cópia.

5.

Recursos oriundos da aplicação de pena de prestação pecuniária pela Justiça Criminal:

Destinados à entidade pública ou privada com finalidade social, previamente conveniada, ou

para atividades de caráter essencial à segurança pública, educação e saúde, desde que estas

atendam às áreas vitais de relevante cunho social: foi apresentado algum projeto? Se a

resposta for positiva, favor enviar cópia.

6.

Recursos oriundos da aplicação de penas pecuniárias pela Justiça do Trabalho Similar ao que

ocorre com a Justiça comum, abordado no item anterior, a Justiça do Trabalho também

gerencia os recursos arrecadados das penas pecuniárias aplicadas, no entanto sem

regulamentação. Esses recursos podem ser destinados para custear projetos elaborados pelos

órgãos de segurança. Os projetos devem estar alinhados às políticas dos Tribunais do

Trabalho e do Ministério Público do Trabalho, titular das ações judiciais que ensejam as

multas: foi apresentado algum projeto? Se a resposta for positiva, favor enviar cópia.

7. Parceria/cooperação com órgãos ambientais estaduais.

Os órgãos ou institutos ambientais estaduais, por possuírem finalidades comuns com alguns

órgãos da segurança pública e serem, geralmente, órgãos arrecadadores de taxas e multas

diversas, são uma possível fonte de financiamento da segurança pública: foi apresentado

algum projeto? Se a resposta for positiva, favor enviar cópia.

8.

Acordo entre o Banco *Interamericano de Desenvolvimento (BID) e a República Federativa

do Brasil**

O acordo entre o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID) e a República Federativa

do Brasil, por intermédio do Ministério da Economia com a interveniência e anuência do

Ministério da Justiça e Segurança Pública, destina-se a formalizar os termos e as condições

para o estabelecimento de uma Linha de Crédito Condicional para Projetos de Investimento

(CCLIP) para o Programa PRO-SEGURANÇA: foi apresentado algum projeto Se a resposta

for positiva, favor enviar cópia.

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360037003000340034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Ficamos no aguardo dos esclarecimentos.

Cordialmente.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 22 de Maio de 2023.

Carlos Henrique Silvestre Garzon

Vereador

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360037003000340034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-05-15T17:32:39-0300